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افزایش حوادث کار منجر به 
فوت در خراسان جنوبی

سرپرست اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اســتان خراســان جنوبی از کاهش ۲۰درصدی 
حوادث اتفاق افتاده در ۹ ماهه سال جاری در استان 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومــی اداره کل تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی استان خراسان جنوبی، غلامرضا 
اشرفی افزود: از ابتدای ســال تا پایان آذرماه تعداد 
۳۲ مورد حادثه کار در استان اتفاق افتاده است که 
این آمار در ۹ ماهه ســال گذشته ۴۰ مورد گزارش 

شده است.
اشرفی ادامه داد: تعداد حوادث فوتی در ۹ ماهه 
سال ۹۸ برابر ۶ مورد بوده و در ۹ ماهه سال گذشته ۴ 
مورد که متاسفانه حوادث منجر به فوت در این مدت 

۵۰درصد افزایش داشته است.
وی افزود: در راستای تحقق اهداف فصل چهارم 
قانون کار )حفاظت فنی و بهداشت کار( و به منظور 
نظارت بر حسن اجرای قانون کار و ضوابط مربوط به 
حفاظت فنی و آیین نامه های ایمنی مرتبط، ۳۴۱۴ 
مورد بازرسی از کارگاه های مشمول قانون کار استان 
در ۹ماهه ســال ۹۸ انجام گرفته کــه از این تعداد 
۱۸۹۹مورد بازرسی ادواری و ۱۵۱۵ مورد بازرسی 

موردی بوده است.
اشرفی خاطرنشــان کرد: با توجه به ضرورت 
موضــوع در زمینه ارتقــای ایمنــی در دو بخش 
ســاختمان و معدن برنامه زمان بندی بازرســی 
از کارگاه ها گنجانده شــد طوری کــه از مجموع 
بازرسی های انجام شده، ۹۷۱ مورد بازرسی مربوط 

به کارگاه های پرخطر استان بوده است.
    

زدا: اضافه کار کارگران در 
بازنشستگی شان حساب می شود

قائم مقام ســازمان تامیــن اجتماعی گفت: 
اضافه کار کارگران در بازنشستگی موثر خواهد بود.

محمدحسن زدا در صفحه اینستاگرامی خود 
درباره تاثیر اضافه کار بر حقوق بازنشستگی گفت: 
برخی مردم ســوال می کنند که در طول سنوات 
خدمتی شــان اضافه کاری داشــته اند اما تامین 
اجتماعی این اضافه کار را در حقوق بازنشســتگی 
تاثیر نداده، علت چیســت؟ این تصمیم، تصمیم 
سازمان تامین اجتماعی نیست و این اتفاق فقط در 
بخش کارکنان دولت افتاد اما در قانون برنامه پنجم 
توسعه ماده قانونی وجود دارد و در آن آمده که دیگر 
از اضافه کار حق بیمه کسر نشود و به تامین اجتماعی 
پرداخت نشود. ولی دلیل نمی شود برای بیمه شدگان 
تامین اجتماعی که برای ســال هایی از حقوقشان 
حق بیمه بابت اضافه کار کم می شده را جزو حقوق 

بازنشستگی شان نیاوریم.
قائم مقام سازمان تامین اجتماعی اضافه کرد: 
بخشنامه ای را صادر کرده ایم که فرمول خاصی دارد. 
بیمه شدگان نگران نباشند. بابت آن سال هایی که 
حق بیمه از اضافه کارشــان کسر شده، محاسبات 

انجام و در حقوق بازنشستگی اثرگذار است.
    

مطالبات کارگران »ساحل بابک« 
تا پایان ماه پرداخت می شود

دادســتان مرکز اســتان خراســان جنوبی از 
پرداخت بخش عمده ای از معوقات مزدی کارگران 
واحد خدماتی ساحل بابک تا پایان دی ماه جاری 

خبر داد.
به گــزارش ایلنا، سیدحســین مقدس گفت: 
شرکت ساحل بابک حدود ۵۲ کارگر دارد که با ورود 
دادستانی بخش عمده ای از معوقات مزدی آنها تا 

پایان دی ماه جاری پرداخت می شود.
وی با اشــاره به اینکه تصمیمات خوبی برای 
کارگران شرکت خدماتی ســاحل بابک گرفته 
شده، اضافه کرد: مقرر شــد کلیه حقوق معوقه 
کارگران این شــرکت که ۵۲ نفر هســتند قبل 
از پایان دی ماه جاری پرداخت شــود و گزارش 
اقدامات انجام شــده به دادســتان مرکز استان 

خراسان جنوبی نیز اعلام شود.

4
اخبار کارگری

نسرین هزاره مقدم

مدت هاســت که گفتمان مسلط و 
رســمی دولتمردان با کلیدواژه هایی 
ماننــد »اشــتغال زایی«، »حمایت از 
کارفرما« و »بهبود فضای کسب و کار« 
عجین شده اما وقتی به فحوای همین 
کلیدواژه ها و معنایی که از آنها برداشت 
می شــود، نگاهی بیندازیــم، چیزی 
نمی یابیم جز زدن از حق و حقوق کارگر!

در حال حاضر هزاران مانع بر ســر 
راه تولید ملی وجود دارد و هزار ســنگ 
پیش پای تولید انداخته شده اما باز هم 
تا صحبت از اشتغال زایی و رونق کسب 
و کار می شــود، عده ای بی محابا قانون 
کار و حقوق کارگر را نشانه می گیرند تا 
جایی که مقررات زدایی های رنگارنگ 
کفایت نکرده و به آنجا رســیده اند که 
»حداقــل دســتمزد« را نیــز مانــع 
اشتغال زایی و علت اساسی تعدیل های 

گروهی کارگران عنوان می کنند!
البته آنها که حداقل مزد را نشــانه 
گرفته اند، تولیدکننده واقعی و صاحبان 
صنایــع و کارخانه ها نیســتند بلکه 
بعضا وابســتگان به نهادهای عمومی 
یا دولتی هستند که عموماً کارگاه های 
کوچک خارج از شــمول مالیات دارند 
و به اســم خیریه یا کارآفرینی فعالیت 
می کنند. این گروه ها کــه به ظاهر در 
حاشیه بازارهای سرمایه به سر می برند 

و در عمل ســودهای هنگفتی از محل 
قانون گریزی ها به جیب می زنند، دقیقاً 
همان افرادی هستند که چند سالی ست 
علیه حداقل دســتمزد در رسانه های 

متعدد فضاسازی می کنند.
اســتراتژی هایی چــون حمله به 
حداقل دســتمزد، خروج کارگران از 
شــمول قانون کار، مــزد توافقی، مزد 
منطقه ای یا مزد صنفــی، تنها تعداد 
اندکی از راهبردهایی هســتند که این 
گروه های ســودجو به نام اشتغال زایی 
اما با هدف اســتثمار نیروی کار، به کار 

می برند.
بــرای نمونه خیریه ای در اســتان 
اصفهان طرحی ارائه داده که طبق آن 
گروه های خاص و آسیب پذیر مانند زنان 
سرپرست خانوار، معتادان بهبود یافته یا 
افرادی که سابقه جرم و زندان دارند باید 
از حداقل مزد محروم شوند و در نتیجه، 
کارفرما می تواند آنها را با مزد توافقی به 
کار گیرد. استدلال نظریه پردازان این 
انجمن این بود که چون هیچ کارفرمایی 
این گروه هــای مشــتاق کار را به کار 
نمی گیرد، پس همین که استخدامشان 
کنیم و یک مزد پایین براساس توافق به 
آنها بپردازیم بازهم کار خیر و ثواب انجام 
داده ایم! در واقع براساس این استدلال، 
برای زن سرپرســت خانواری که بیکار 

است، کاچی به از هیچی است.
»مزد توافقی« براساس نص صریح 

قانون کار ممنوع است و هر کارفرمایی 
که پایین تر از حداقل دستمزد مصوب 
شــورای عالی کار به کارگــران خود 
دستمزد بپردازد، مرتکب جرم شده اما 
در سال های اخیر، کارگاه های چندی 
در شهر اصفهان دایر شد و به کارگران 
آسیب پذیرشان، مزد توافقی دادند و از 
آنجا که این گروه ها مثلًا زنان با سابقه 
اعتیاد، توانایی و قدرت طرح شــکایت 
ندارند، ایــن کارگاه های کوچک بدون 
واهمه از قانون به کار خود ادامه دادند. 
در این کارگاه ها، زنان یک سوم یا حتی 
یک چهارم حداقل مزد حقوق می گیرند 

آن  هم به صورت کارمزدی!
پدیده ای به نام دستمزد منطقه ای

استراتژی بعدی سودجویان بازار کار، 
دستمزد منطقه ای اســت. در روزهای 
گذشــته، نظریه پردازان همان خیریه 
اصفهانی، در رسانه ها یک خط مشخص 

را در پیش گرفتند و شروع به فضاسازی 
کردند: اشــتغال زایی بــا اجرای طرح 

دستمزد منطقه ای.
این افراد می گویند وقتی هزینه های 
زندگی در همه جا یکسان نیست، چرا 
مزد باید همه جا یکســان باشد؟ این 
اســتدلال در حالی کــه در همه جای 
کشور بدون حتی یک استثنا، حداقل 
دستمزد حتی یک ســوم سبد معاش 
خانوار را هم پوشش نمی دهد، از اساس 
باطل اســت. علاوه بر این، نمودارهای 
تورمی نشــان می دهد که در چند ماه 
گذشــته، صعود تورم در اســتان های 
کم برخوردار بیشتر از استان های مرفه 
و در روستاها بیشتر از شهرها بوده است. 
حالا اینکه چطور می خواهند به روستایی 
ایلامی یا سیستان و بلوچستانی کمتر 
از کارگر ساکن مشــهد یا اصفهان مزد 
بدهند، اصلًا مشــخص نیست! نگاهی 
به آمارهای تورمی و ارتفاع تورم در ۳۱ 
استان کشور، واهی بودن استدلال کمتر 
بودن هزینه ها در استان های حاشیه ای 

و روستاها را اثبات می کند.
بررســی نمودار تورم در ۳۱ استان 
نشــان می دهد کــه در آذرماه ســال 
جاری، اختــلاف در بهترین و بدترین 
استان، به ۱۳درصد رسیده است. نرخ 
تورم ۱۲ماهه در اســتان ایلام معادل 
۴۸.۶درصد در آذر بــوده که بالاترین 
عدد در بین اســتان های کشور است. 
تعقیب کنندگان نزدیک این اســتان، 
لرستان و خراســان جنوبی هستند. از 
آن ســو، کمترین تورم در فارس و قم 
ثبت شده اســت. در این استان ها نرخ 
تورم میانگین در بــازه ۳۵درصد قرار 
دارد. نکته دیگری که در گزارش مرکز 
آمار مشهود است، سطح بالاتر تورم در 

روستاها نسبت به شهرهاست.
براساس گزارش تورمی آذرماه، نرخ 
تورم ۱۲ ماهه گروه خوراکی ها در سطح 
بالایی قرار دارد. در همه استان ها به جز 
زنجان، تورم خوراکی ها بالای ۵۰درصد 
بوده اســت. حتی در استان کهگیلویه 
و بویراحمد نرخ تــورم خوراکی ها، در 
سطح ۶۶درصد گزارش شده است. حال 
با وجود این اعداد و ارقام، چطور می توان 
از استدلال دســتمزد منطقه ای دفاع 
کرد و کدام منطقه در کشور را می توان با 
قاطعیت نشان داد که هزینه ها در آن از 

سایرین کمتر است؟

دستمزد صنفی یا سندیکایی
راهبرد بعدی، تاکید بر دســتمزد 
صنفی یا همان دستمزد سندیکایی 
است. در این روش هر صنف، دستمزد 
را مستقلًا تعیین می کند. اما اگر این 
راهبرد در ایران پا بگیرد، بدون هیچ 
تردیدی، به زیر پا گذاشــتن حقوق 
کارگران و ناتوانی معیشــتی بیشتر 
می انجامــد. اگر تعیین دســتمزد را 
به خود گروه های شــغلی یا اصناف 
بسپاریم، کدام صنف در ایران، تشکل، 
اتحادیه یا ســندیکای قدرتمند دارد 
که بتواند چانه زنی کند و یک پیمان 
دوجانبه قدرتمند با کارفرما در ارتباط 

با دستمزد منعقد کند؟
»فرامرز توفیقــی« رئیس کمیته 
دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی 
کار کشور در ارتباط با تلاش انجمن های 
خیریه و صاحبان کارگاه های کوچک 
برای مقررات زدایی بیشتر و استدلالات 
آنها در رابطه با مزد منطقــه ای و مزد 
صنفی یــا ســندیکایی می گوید: اگر 
به آرشیوهای رســانه ها رجوع کنیم، 
می بینیم کــه از ســال ۱۳۲۷ بحث 
دستمزد و تعیین دستمزد، در جامعه 
جدی و عملیاتی شــده و پــس از آن 
شروع به قانونمندشــدن کرده است. 
قبل از انقلاب، مــزد صنوف نزدیک به 
هم و مناطق مختلف را جداگانه تعیین 
می کردند و مکانیسمی برای مذاکرات 
مزدی هر گــروه در نظر می گرفتند هر 
چند به شــکلی که الان موضوع مطرح 

است، آن زمان مطرح نبود. 
در ســال ۵۶، مزد منطقه ای را کنار 
گذاشــتند و مزد صنوف را مدنظر قرار 
گرفتند اما بعد انقلاب، قانون کار، حداقل 
دستمزد را یک الزام اساسی دید و بر آن 

تاکید کرد.
به اعتقاد توفیقــی، موضوع مهم، 
تعیین »ســهم دســتمزد در قیمت 
تمام شــده کالاها و خدمات« اســت؛ 
مولفه ای که باید به آن پرداخته شود تا 
بتوان فضای تبلیغاتی سرمایه داران در 
رابطه با تعدیل زا بودن افزایش دستمزد 

را با استناد به آن منتفی و بی اثر کرد.
وی می گوید: ما حتی در یک صنف 
با زیرگروه های مختلــف مثلا نفت یا 
لاســتیک یا دارویی، نمی توانیم سهم 
دســتمزد را یکســان ببینیم. یکی از 
مولفه های تاثیرگذار در سهم دستمزد، 

می توانــد دوری یا نزدیکــی به مراکز 
صنعتی باشد. سهم دستمزد در مناطق 
غیربرخوردار ممکن است کم باشد اما 
هزینه های سربار بالاست اما در مناطق 
برخوردار، سهم دستمزد ممکن است 
به مراتب بیشتر باشــد اما در کل سهم 
دستمزد در قیمت تمام شده کالاها، در 
سراسر کشور به نسبت سهم هزینه های 
سربار پایین است و در نتیجه نمی تواند 
هیچ نوع اثر بازدارندگی یا تعدیل زایی 

داشته باشد.
به گفته توفیقی، در همه دنیا اگر به 
مزد سندیکایی یا صنفی یا اتحادیه ای 
ورود می کننــد، حتماً یــک حداقل 
سراســری برای مزد کارگران تعریف 
می کنند و ســپس، بالای آن مبلغ را به 
اختیار چانه زنی صنف، سندیکا و اتحادیه 
می گذارند و البته بــا این پیش فرض 
اساسی که در آن کشورها مثل استرالیا، 
بریتانیا یا کانادا، کارگــران اتحادیه و 

سندیکا دارند و ما نداریم!
این فعال کارگری تاکید می کند: در 
کشوری که مثلا سبد حداقلی ۴ میلیون 
تومان است ولی دستمزد زیر دو میلیون 
تومان تعیین می شود، چطور می توان 
از این رقم در برخی نقاط کاســت؟ هر 
نوع کاستن از سطح حداقلی دستمزد با 
قوانین و الزامات سازمان بین المللی کار، 
قانون کار و قانون اساسی و با لازمه های 
زندگی شــرافتمندانه و شایسته مردم 
تعارض دارد و هر تلاشی در این زمینه، 
یک نوع تبلیغات بــرای عمل مجرمانه 
و ناصواب اســت، حال تلاشگر و فاعل 
این کنش هر کسی باشد فرقی ندارد، 
می خواهد موسســه خیریه باشد که 
دنبال مظلوم نمایی و خودمتشرع نمایی 
است یا یک کارفرمای کوچک و متوسط 

معمولی با ۲۰ یا ۳۰ کارگر.

مزد توافقی، منطقه ای و سندیکایی؛ راه هایی برای حذف حداقل دستمزد

تقلیل موانع تولید به حقوق کارگران

خبر

عضو کارگری شــورای عالی کار، ضمن انتقــاد از تعلل در 
برگزاری جلسه شورای عالی کار از سیاست های تامین اجتماعی 

در قبال دولت انتقاد کرد.
علی خدایی در این باره می گوید: در جلسه قبلی شورای عالی 
کار، در حضور وزیر کار درخواست کردیم یک جلسه فوق العاده 
شورای عالی کار با محوریت دو موضوع، یکی رسیدگی به وضعیت 
اشــتغال کارگران مناطق آزاد و دیگری ورود به بحث دستمزد 
برگزار شود که متاسفانه تاکنون تعلل شده و خبری از برگزاری 

جلسه نیست.
وی در رابطه با اشتغال کارگران در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
می گوید: کارگران شــانس آوردند که شورای نگهبان، مصوبه 
اخیر مجلس مبنی بر گسترش این مناطق را تایید نکرد. اگر آن 
مصوبه تایید می شد و مناطق آزاد جدید ایجاد می شدند، بیش 

از یک پنجم کارگران کشــور در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از 
شمول قانون کار و حمایت های قانونی خارج می شدند. در مناطق 
آزاد حتی همان حداقل های قانونی مندرج در قانون اشــتغال 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیز رعایت نمی شود و به عینه شاهد 

قانون گریزی ها و حق کشی های بسیار هستیم.
به گفته خدایی، به رغم تاکید کارگران، دبیر شــورای عالی 
کار نسبت به برگزاری جلسه شــورای عالی کار با حضور وزیر، 

بی توجهی می کند و به درخواست کارگران وقعی نمی نهد.
وی ادامه می دهد: در کل این روزها سه جانبه گرایی در وزارت 
کار و تامین اجتماعی محلی از اعراب ندارد و فقط یک نمایش 
ظاهری از ســه جانبه گرایی و جلسات ســه جانبه را روی پرده 
می آورند اما در عمل خبری از مذاکرات ســه جانبه و احترام به 

سه جانبه گرایی نیست.

به گفته او، وزیر کار باید به کارگران توضیح بدهد که تکلیف 
آیین نامه تبصره یک ماده هفت چه شــد و چرا هنوز خبری از 
تصویب نهایی آن در دولت نیست؟ چرا این آیین نامه که مربوط 
به تعیین ســقف زمان برای قراردادهای موقت و تامین امنیت 
شغلی ست، بیش از یک سال اســت با بی توجهی دولت مواجه 

شده است و در کشوها خاک می خورد؟
خدایی اضافه می کند: توقع داشتیم مدیرعامل جدید تامین 
اجتماعی با تعاملات و ارتباطاتی که دارد طلب ما کارگران را از 

دولت بگیرد اما عملاً هیچ اتفاق مثبتی نیفتاد.
خدایی با بیان اینکه دولت به ما بدهکار است و ما نیز مقدار کمی 
به وزارت بهداشت بدهکاریم، تاکید می کند: خواسته کارگران 
تهاتر بود نه اینکه اموال کارگران را بفروشند و بدهی بپردازند. باید 
بدهی تامین اجتماعی به وزارت بهدشت با بخشی از بدهی کلان 

دولت به تامین اجتماعی تهاتر شود.
وی نتیجه می گیرد: اینها نشان می دهد که سه جانبه گرایی نه 
در تامین اجتماعی و نه در مجموعه وزارت کار در عمل و در واقعیت 
رعایت نمی شود بلکه فقط ابزاری ســت برای پیشبرد اهداف 
دولتمردان. در تامین اجتماعی دوستان دیگر ما مسئولیت دارند 
اما من که در شورای عالی کار مسئولیت دارم به عینه می بینم 
که سه جانبه گرایی در کار نیست و وقعی به شرکای اجتماعی 

نمی گذارند.

نماینده کارگران در شورای عالی کار:

اموال تامین اجتماعی را برای پرداخت بدهی ها می فروشند

در حالی که مشــکل عدم پرداخت ۷ تا ۸ ماه 
دســتمزد معوقه بیش از ۸۰ کارگر شهرداری 
سی سخت در استان کهگیلویه و بویراحمد هنوز 
ادامه دارد، شهردار این شهر گفت: پیگیر پرداخت 
مطالبات و سایر مشــکلات کارگران هستم. به 
گزارش ایلنــا، تعدادی از کارگران شــهرداری 
سی سخت گفتند: حدود ۸۰ کارگر در مجموعه 
شهرداری سی سخت به صورت مستقیم با سوابق 

بالای ۱۵ سال مشغول کارند که تقریبا از خرداد ماه 
سال جاری پرداخت مطالبات مزدی شان به تاخیر 
افتاده است. این کارگران با بیان اینکه در این زمینه 
هیچ مسئولی در شهرداری پاسخگوی مطالبات 
معوقه کارگران نیست، گفتند: سال هاست که 
زیر نظر شهرداری در بخش خدمات، فضای سبز، 
موتوری و آتش نشانی به سختی کار می کنیم و 
در تمامی این سال ها شــهردارانی که به ترتیب 

مدیریت شــهری را برعهده می گیرند، در مقام 
کارفرما به تعهدات مزدی خود عمل نکرده اند. این 
کارگران با بیان اینکه حدود دو ماه پیش شهردار 
تغییر کرده و از شهردار جدید انتظار داریم چاره ای 
برای تامین منابع مالی شــهرداری و پرداخت 
دستمزد نیروی کار شهرداری بیندیشد، افزوند: 
اگر قرار است مشــکلات به همان صورت قبل 
استمرار داشته باشد چرا اعضای شورای شهر در هر 
دوره مرتبا شهردار تغییر می دهند؟ به گفته آنها، 
در نتیجه استمرار این وضعیت دستمزد کارگران 
دیگر پاسخگوی هزینه های زندگی نیست. اخیرا 
نیز شهرداری بابت بخشی از معوقات مزدی آنها 

حدود ۸۰۰هزار تومان به حساب کارگران واریز 
کرده و پیش از آن همزمان با ورود شــهردار نیز 
یک حقوق کامل دریافت کرده ایم که منابع مالی 
را استانداری تامین کرد. در عین حال درباره بیمه 
تامین اجتماعی نیز مشکلاتی وجود دارد. کارگران 
تاکید کردند: مطالبات مزدی ما به بخشــی از 
دستمزد ماه های خرداد، تیر، مرداد، شهریور، مهر، 
آبان و آذر ماه سال جاری مربوط می شود و حال هم 
به پایان دی ماه نزدیک می شویم. در همین زمینه 
»علی فرد« شهردار سی سخت با بیان اینکه پیگیر 
موضوع مطالبات کارگران شهرداری هستم، افزود: 
کمبود منابع مالی علت به تاخیر افتادن دستمزد 

کارگران اســت چرا که شــهرداری هیچ منبع 
درآمد پایداری ندارد. وی با بیان اینکه حدود دو 
ماه است مدیریت شهری سی سخت را پذیرفته  
و در این مدت تمام تلاش خــود را برای کاهش 
میزان مطالبات کارگران انجام داده ، افزود: در حال 
حاضر با تامین منابع بیش از سه ماه از معوقات 
مزدی کارگران پرداخت شده است. وی تاکید 
کرد: تا پایان سال جاری نیز دو ماه حقوق کامل به 
همراه عیدی پاداش به کارگران پرداخت می شود. 
در عین حال کارگران بازنشسته شهرداری نیز 
مطالبات مزدی عقب افتاده خود را در هر نوبت با 

شاغلین دریافت می کنند.

معوقات مزدی کارگران شهرداری سی سخت به هشت ماه رسید

شهردار: پیگیر پرداخت مطالبات هستیم

توفیقی: در همه دنیا اگر به 
مزد سندیکایی یا صنفی یا 
اتحادیه ای ورود می کنند، 

حتماً یک حداقل سراسری 
برای مزد کارگران تعریف 

می کنند و سپس، بالای آن 
مبلغ را به اختیار چانه زنی 
صنف، سندیکا و اتحادیه 

می گذارند

مزد توافقی براساس نص 
صریح قانون کار ممنوع 
است و هر کارفرمایی که 

پایین تر از حداقل دستمزد 
مصوب شورای عالی کار 

به کارگران خود دستمزد 
بپردازد، مرتکب جرم شده 

است
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